⁸¹ *Ibid.*, 56.

⁸² *Ibid.*, 57.

⁸³ Cjelovit pregled dostupan je (kako je već navedeno u bilj. 23) u: L u č i n, n. dj. (1), 121-152: »Tablica 6.2.4. Usporedba *In epigr.* s humanističkim izvorima«.

**Tablica 5. Usporedba *In epigr.* s humanističkim izvorima
(Odabrani primjeri)**

Napomene

Ovdje se daju samo usporedbe s komentarskim dijelom *In epigr.* (bez paratekstova).

Uvršteni su i neki antički izvori – ondje gdje s humanističkima čine dio cjelovite informacije u Marulićevu komentaru.

Gdje je dvojbeno je li navedeni tekst bio Marulićev izvor, to je označeno upitnikom prije kratice izvora: [?].

Ortografija u Per. u svemu slijedi kritičko izdanje (vidi niže, **Kratice**: Per.), pa otud neobične grafije *qum*, odvojeno *que* i dr. Isto vrijedi i za podebljane dijelove sloga u Per., koji u kritičkom izdanju označuju *notabilia* što su u Perottijevu autografu bila izvučena na marginu i služila su kao leme.

Kratice

Fen. – pseudo-Lucii Fenestellae *De Romanorum magistratibus* [Florentiae: Bartholomaeus de Libris, c. 1492]

Font. – *Bartholomaeus Fontius Francisco Saxetto salutem* [»De ponderibus et mensuris«], u: Persii *Satirae cum tribus comentariis: Cornuti phylosophi eius preceptoris comentarii, Ioannis Britannici Brixiani comentarii, Bartolomei Foncii comentarii*. Venetiis: Joannes de Tridino, 1499, f. LXIII – LXIII v
Mai. – Iuniani Maii *De priscorum proprietate verborum*. Venetiis: Octavianus Scotus Modoetiensis, 1490.

Maph. Veg. – Maphaei Vegii *Vocabula ex iure ciuili excerpta*. Vicentiae: Philippus Albinus, 1477.

Per. – Nicolai Perotti *Cornu copiae, seu linguae Latinae commentarii*, I-VIII, edidit Jean-Louis Charlet [*et al.*], Istituto Internazionale di Studi Piceni, Sassoferato, 1989-2001.

Pomp. Laet. – Pomponii Laeti *De Romanorum magistratibus, sacerdotiis, iurisperitis et legibus ad M. Pantagathum libellus* [Venetiis: Maximus de Butricis, c. 1491]

Tort. – Ioannis Tortellii *De orthographia dictionum e Graecis tractarum*. Vicentiae: Stephanus Koblinger, 1479.

<p>In epigr. 1,1:</p> <p>D. M. <u>Diis manibus, id est bonis; manum enim ueteres bonum dicebant.</u> Dii manes autem dii inferi sunt, quibus monumenta consecrabant, unde integrum interdum legimus: Diis manibus sacrum.</p>	<p>Per. 4,133,1-3: Hinc mane, cum dies clarus est ab omni boni nominis. <u>Manum enim ueteres bonum dicebant.</u> Vnde dii manes appellati, <u>hoc est boni</u>, quos etiam metu mortis supplices uenerabantur [...]</p>
<p>In epigr. 2,1:</p> <p><u>Consules a consulendo dicti. Duo</u> creabantur singulis annis.</p> <p><u>Summa totius imperii apud ipsos erat.</u> <u>Hi senatum per accensos et precones cogebant, exercitus ductabant, numerum annorum signabant, his prouincie scribebantur</u></p> <p><u>ac, ne sibi regium ius uendicarent, cautum est ut ab eis prouocatio esset.</u></p> <p><u>Coercere poterant et in uincula publica duci iubere.</u></p>	<p>Pomp. Laet. f. Aii v: (De consulibus) <u>Consules dicti duo a consulendo</u>, idest prouidendo; creati sunt comitiis centuriatis a praefecto urbis [...]. <u>Apud eos summa totius imperii erat.</u> <u>Hi senatum populumque per accensos et precones cogebant</u>, hi <u>exercitus ductabant</u>, ab eorum magistratu <u>numerus annorum signabatur.</u> <u>Prouinciae consulibus describebantur</u>, penes quos, inquit Pomponius, summum ius uti esset, lege rogatum est et, <u>ne per omnia regiam potestatem sibi uindicarent</u>, lege <u>cautum est ut ab eis prouocatio esset</u>, ne ue possent in caput ciuius Romani animaduertere iniussu populi. Solum relictum est illis <u>ut coercere possent et in uincula publica duci iuberent</u>.</p>
<p>In epigr. 2,1:</p> <p><u>Summa deinde potestas ad dictatorem translata est.</u> Dictator <u>in summis reipublice periculis creabatur</u>. Summa illi potestate data <u>non erat ab eo ius prouocandi.</u></p> <p><u>Lictores et uniuersa Regum insignia habebat insignia.</u></p> <p><u>Idem magister populi cognominatus de patribus eligebatur</u>, deinde <u>primus de plebe dictator creatus est C. Marius Rutilius. Semestris primo hic magistratus fuit, postea annuus. Dictator ex eo dicitur quod futuros magistratus dictare soleret.</u></p>	<p>Per. 3,447,3-16: Primus Romae dictator factus est T. Largius latino bello. <u>Summa haec potestas erat</u>, habens ius animaduertendi in cuiusque ciuius Romani caput, <u>nec ab ea prouocandi ius erat.</u> <u>Lictores et uniuersa Regum insignia habebat</u>. Nec alio pacto <u>creari solebat</u> quam <u>qum uis aliqua maior</u> repente oborta ingentem <u>urbi cladem minitari uideretur</u>. <u>Dictatori caeteros magistratus eligere licebat</u>, á <u>quibus dictandis quidam uolunt dictatorem appellatum</u>; <u>magistratus eius sex tantum mensibus durabat</u>. Dicebat sibi magistrum equitum, qui talis apud dictatorem erat quales apud Reges tribuni equitum Celerum que; et ut dictatori ius sumnum in populum erat, ita magistro equitum in omnes milites atque accensos. Primus magister equitum Cassius fuit, á T. Lario primo Dictatore creatus. Principio non nisi ex patribus <u>legi Dictatorem fas fuit</u>.</p>

	<p>Postea bello Romanorum cum Faliscis <i>primus de plebe dictator creatus est C. Marius Rutilius</i>, qui et ipse magistrum equitum etiam de plebe hominem L. Plautum dixit. Magistratus eius Dictatura appellatur.</p> <p>Per. 10,2,4-9: Hinc magistros pagorum, societatum, uicorum, collegiorum dicimus qui pagis, uicis, societatibus praesunt, magistrum equitum, cui summa potestas in equites erat, addebatque semper dictatori, cui summa potestas erat in populum, á quo et magister populi dicebatur.</p> <p>[?] Pomp. Laet. f. Aii v: (De dictatore et magistro equitum) <u>Dictatura summus magistratus</u> fuit <u>habebaturque in summo periculo</u> ultimum remedium. Il secures dictatorem praecedebant. <u>Ab eo</u> ad populum <u>prouocatio non erat</u> et ei capit is animaduersio data est. <u>Sex mensibus durabat</u>, designabat sibi dictator magistrum equitum, qui primus fuit Sp. Cassius.</p>
<p>In epigr. 15,2:</p> <p>Taurobolium siue criobolium fecit: puto his uocabulis illud exprimi quod alii dixerunt <i>taurilia</i>. <i>Ludi erant in honorem deorum inferorum facti, quos et boalia et bubetias dixerunt</i>. <i>Tarquino</i> enim <i>Superbo rege in mulieres grauidas pestilentia grassata est</i>. <i>Putauerunt id accidisse quod taurinam per dies multos esitassent</i>. <i>Lege igitur lata ne amplius ea caro uenderetur, ludos diis inferis instituerunt</i> ideoque ita appellati sunt quia, ut instituerunt, bouis caro fuit in causa.</p> <p>Criobolium ergo quasi caro bouis dictum. Crios enim Græce Latine caro dicitur.</p>	<p>Per. 5,91:</p> <p><i>Tauri</i> etiam et <i>Taurilia ludi erant in honorem deorum inferorum facti</i>, qui hac de causa instituti sunt: regnante <i>Tarquino Superbo</i> qum magna <i>incidisset pestilentia in mulieres grauidas</i>, existimantes Romani eam factam ex carne taurorum diutius populo uendita, prohibuerunt, <i>ne amplius uenderetur</i>, et ob hoc <i>ludos diis inferis instituerunt, quos et Boalia et Bupetios</i> aliquando <u>uocatos inuenimus</u>. Sed proprie hi ludi sunt boum gratia celebrati. Solitaaurilia uero imolatio erat hostiarum trium, tauri, arietis, uerris, de quibus supradiximus.</p> <p>[?]</p>

<p>Possimus et aliter intelligere, quod uidelicet <u>ea sacra</u> ab illo facta fuerint que <u>Latinas ferias appellabant</u>. Hęc <u>in Albano monte</u> siebant et inde <u>carnem petere</u> a Romanis populo Latino ius erat. Illic enim primitus <u>Latini cum Romanis foedus percusserant</u> et ex eo annua sacra instituta.</p>	<p>Mai. 'Latinae feriae': <u>Latinae feriae dicebantur</u> dies quibus <u>foedus ictum</u> est a Latinis cum populo Romano. Isdem licebat populis Latinis <u>petere carnem ex monte Albano a populo Romano ex sacrificiis</u>. Cicero in oratione pro Plantio hoc indicat dum paucitatem hominum in quibusdam municipiis ostendit his quibus ex municipiis uix qui carnem Latinis petant inueniuntur.</p>
<p>In epigr. 18,1: <u>Cyphus genus poculi</u> est, quo in sacrificiis utebantur; <u>idem scyphus dicitur</u>.</p>	<p>Mai. 'Cyphus': <u>Cyphus genus poculi quo in sacrificiis utebantur</u>, qui et <u>scyphus</u> etiam <u>dicitur</u>. Tortelli. At cyphus aliud est.</p>
<p>In epigr. 18,1: Ludium <u>Liuius</u> ludionem nuncupat: <u>Acciti</u>, inquit, <u>ex Hetruria ludiones qui ad tibicinis modum saltabant</u>. <u>Idem</u> ait: <u>Et quia ister Thusco uerbo ludio uocabatur</u>, <u>huiusmodi artifices istriones uocati</u>. <u>Marcianus</u> mulierem etiam ludiam dixit: <u>Ludiam quandam</u>, inquit, <u>Gaditanam saltantem uidimus semicinctam</u>.</p>	<p>Per. 20,24,6-10: Vnde haberi aliquid ludibrio dicimus, hoc est derisui, contemptui; et ludio histrio. <u>Liuius: Acciti ex Etruria</u> Romam <u>ludiones qui ad tibicinis modum saltabant</u>. <u>Idem: Et quia hister Thusco uerbo ludio uocabatur</u>, <u>huiusmodi artifices istriones uocati</u>. Legimus etiam feminas ludias appellatas. <u>Martianus: Ludiam quandam Gaditanam saltantem uidimus semicinctam</u>. Et ludibundus, ludens.</p>
<p>In epigr. 29,1: [i] <u>Sphinx monstrosum animal fuisse</u> [j] <u>poete fabulantur, faciem habens uirginis, pennas auis, pedes leonis</u>. De hac Sphinge ita est <u>traditum</u>. [a] <u>Laius, Thebarum rex, Apollinis</u> [b] <u>responsum accepit ab eo se peritum quo Iocasta uxor grauida erat</u>.</p>	<p>Per. 28,42,1 – 28,44,10: 28,42 Et Oedipus, propter pedum tumorem, οἴδμα enim graece tumor dicitur, ποὺς pes.</p> <p>[a] Hic <u>Thebanorum rex</u> fuit, <u>Lai</u> filius et <u>Iocastae</u>, quem qum <u>praegnans</u> mater utero gereret, de futura prole consuluisse <u>Apollinem</u> pater dicitur. [b] Qum que <u>responsum</u> á deo accepisset, mori eum manu nascituri infantis oportere,</p>

[c] Id uitare uolens <u>puerum natum tradit pastori</u> in siluis <u>necandum</u> .	[c] <u>natum custodi armentorum suorum necandum tradidit,</u>
[d] Pastor <u>per pedes in arbore suspensum</u> dimitit.	[d] qui, dum aetati compatitur et simul regi obtemperare contendit, <u>perforatis infantis pedibus</u> et transmisso uiimine <u>suspendit ad arborem</u> , quasi mox inedia moriturum. Seneca : »Me deo teste damnauit parens Calido que teneros transiit ferro pedes. Et in alta nemora pabulum misit feris«.
[e] <u>Inuentum puerum sibique allatum Polybius, Corinthiorum rex, pro suo nutriuit</u>	[e] Sed, qum forte eà transiens Phorbas <u>Polybi Corinthiorum regis</u> pastor infantis uagitus audisset, eò extemplo profectus <u>puerum pedibus iam tumentem concisis uinculis sustulit</u>
[f] Ø	[f] et Corinthio cuidam donauit, qui eum laetus accepit et ad Meropem Polybi regis uxoris perductum, quod liberis careret, dono illi dedit.
[g] <u>et a tumore pedum</u> , per quos pependerat, <u>Oedipodem uocauit</u> .	[g] Haec cum uiro pariter quasi filium caelitus missum <u>educauit et á pedum tumore uocauit Oedipodem</u> , nostri etiam Oedipum dicunt.
[h] Ø	28,43 [h] Hic, qum aliquando Thebas perrexisset, comperta ibi Sphinge eius aenigma dissoluit ac monstrum <u>interemis</u> . Vnde obscurarum rerum interpres est dictus. Terentius : »Dauus sum, non Oedipus«. Plautus : »Nam isti quidem Heraclidae orationi Oedipi Opus est coniectura, qui Sphingis aenigma dissoluit«.
	[i] <u>Sphinx monstrosum</u> Aethiopiae <u>animal</u> est é simiarum genere, fusco pilo, mammis in pectore geminis, ad homines spetiem maxime accedens, solo pilo et solitudine feram assimilante
	[j] <u>Poetae faciem habere virginis fingunt, pennas auium, pedes leoni</u> [!].

[k] Oedipus autem grandior factus <u>Laium</u> , <u>nesciens</u> suum esse <u>genitorem</u> , <u>interimit</u> .	[k] Diodorus: »Oedipus orta inter Phocenses seditione, ira accensus <u>Laium parentem inscius occidit».</u>
[l] Ø	28,44 [l] Sphinx belua biformis Thebas eo tempore uenisse traditur
[u] Deinde Iocasta iubente	
[m] Sphinx <u>proposit</u> <u>enigma</u>	[m] <u>proposuisse</u> que <u>aenigma</u> ,
[o] <u>quod qui soluet, Iocastam cum regno acciperet uxorem,</u>	[n] <u>quod, qui non solueret, periret</u> . Inde plerique ob rem ambiguam ac perobscuram interrempti.
[n] <u>qui autem se solutum offerret et nesciret, capite multaretur.</u>	[o] <u>Soluenti Iocastae connubium et Thebarum regnum propositum praemium erat.</u>
[p] Ø	[p] Praeter Oedipum soluere potuit nemo.
[q] Ab eis itaque qui Iocastę nuptias petebant querebatur <u>quodnam esset animal quadrupes, bipes et tripes.</u>	[q] Id erat huiusmodi: <u>Quodnam animal bipes</u> , idem <u>tripes</u> ac <u>quadrupes</u> foret.
[r] <u>Oedipus hominem esse dixit, qui infans manibus pedibusque obrepatur, adulteri pedibus tantum incedat, senior titubantem gressum firmet scipione.</u>	[r] Caeteris ambigentibus <u>Oedipus hominem esse asseruit</u> , quod <u>infans</u> <u>quatuor pedibus obrepatur</u> , et <u>annis confirmatus duobus incedat</u> , <u>senior tribus, quoniam scipione quasi tertio pede utatur</u> .
[s] Ø	[s] Sphinx suo iudicio uicta ex aeditiore loco sese praecepit dedit.
[t] Soluto enygmate <u>Oedipus Iocastam matrem inscius capit uxorem et Thebarum regnum. Putabatur enim Polybii, Corinthiorum regis, esse filius.</u>	[t] <u>Oedipus Iocastam nescius matrem esse</u> , siquidem ab omnibus <u>Polybi Corinthiorum regis filius putabatur</u> , <u>duxit uxorem et Thebarum imperium adeptus est</u> . [u] Ø
In epigr. 33,3: <u>Decemuiri autem anno ab urbe condita CCCVIII creati sunt et tertio anno depositi ob istud Apii Claudi scelus.</u> <u>Datum erat eis ius sumnum, a quibus prouocatio non erat, datum etiam ut leges corrigerent et interpretarentur.</u> Per eos leges duodecim tabularum latę,	Pomp. Laet. ff. [Aiv] – [Aiv v]: (De decemuiris) <u>Anno ab urbe condita CCCVIII decemuiri</u> pro consulibus <u>creati sunt et III anno depositi libidine Appii Claudi</u> . [...] Hi ex Athenis leges tulerunt in X tabulis <u>datumque est eis ius sumnum, a quibus prouocatio non erat</u> ; et <u>datum etiam uti leges corrigerent et interpretarentur</u> . Sequenti anno duas

<p><u>Hermodoro Ephesio autore in Italia exulante, ut quidam aiunt.</u></p>	<p>tabulas addiderunt et inde appellatae <u>leges XII tabularum</u>; quidam uolunt non eburnis, sed aeneis tabulis impressas leges pro rostris positas. Quarum ferendarum auctorem fuisse X uiris <u>Hermodorum Ephesium exulantem in Italia scribunt, ut Pomponius refert.</u></p>
<p>In epigr. 36,2:</p> <p><u>Prefecti urbis officium erat <i>crimina omnium in urbe cognoscere et quum Cesares urbe abessent, eorum uicem gerere, de omnibus denique rebus ad urbem</i> pertinentibus censere.</u></p>	<p>Pomp. Laet. f. A v: (De <u>praefecto urbis</u>) Longo post tempore tantum sibi urbis praefectura uendicauit Caesarum temporibus ut <u>crimina omnium in urbe cognosceret et</u> demum, <u>cum Caesares ab urbe abessent, praefectus uelut alter Caesar imperabat, de rebus omnibus</u> quae ad urbem pertinebant censebat.</p>
<p>In epigr. 36,4:</p> <p><u>Micare enim per uices et sine ordine mouere est, ut illud Vergili: Micat auribus et tremit artus. Micare etiam digitis sortiri dicitur. Varro: Micandum erit cum Greco utrum ego illius numerum an ille meum sequatur. Cicero: Dignus est qui cum in tenebris mices.</u></p>	<p>Per. 1,163,3-9: A mica quae in arena fulget deductum est mico uerbum, quod proprie est subinde et per interualla, ut micae faciunt, fulgeo. Virgilius: <i>Micat ignibus aether.</i> Idem: <i>Ardentes clypeos atque aere micantia cerno.</i> Et, quoniam talis quaedam uariatio dum digitis sortimur appetat, per metaphoram <i>micare aliquando accipimus pro digitis sortiri.</i> Varro: <i>Micandum erit cum Graeco, utrum ego illius numerum an ille meum sequatur.</i> Cicero: <i>Dignum esse dicunt qui cum in tenebris mices.</i> Quia uero hoc per uices fit, micare etiam capimus pro eo quod est <i>per uices, et sine ordine mouere.</i> Virgilius: <i>Micat auribus et tremit artus.</i> [...]</p>
<p>In epigr. 37,2:</p> <p><u>Lege autem Falcidia, a Falcidio lata, cauetur ne plus dodrante legare liceret, propterea quod multi hereditatem adire recusabant.</u></p>	<p>Pomp. Laet. f. [Bvi]: (De legibus libellus) <u>Lege Falcidia, a Falcidio lata, cauetur ne plus dodrante legare liceret, propterea quod multi hereditatem recusabant.</u></p>
<p>In epigr. 38,2:</p> <p>Bacchi hęc nomina uel cognomina sunt. <u>Bacchus ex Semele, Cadmi filia, Louis filius, ut poetę fabulantur.</u></p>	<p>Tort. ‘Bacchus’: Bacchus prima desinit in c exile et ultima in ch aspirato scribitur. <u>Fuit Louis filius ex Semele, Cadmi filia, ut poetae omnes attestant.</u> De quo Ouidius libro Metamorphoseos III plene omnia pertractat et, ut Graeci quidam grammatici dicunt,</p>

<p><u>Bacchus a βακχενώ, quod est insanio, dicitur.</u></p>	<p><u>deriuatur a βακχένω, quod est</u> furo uel <u>insanio</u>. Hic primus Indiam subiecit et primus apud Graecos <u>docuit uini usum</u>, ut testis est Capella libro de nuptiis Mercurii. Quamobrem teste Festo illi a poetis cornua dantur eo quod <u>homines nimio uino truces fiant</u>. [...]</p>
<p><u>Vini enim inuentorem fuisse aiunt, quo inebrati homines furere consueuerunt.</u></p>	<p>Tort. ‘Dionysius’: <u>Dionysius</u>: prima et ultima cum i Latino, antepenultima uero cum y Graeco scribitur. Fuit Bacchi proprium <u>nomen</u> et <u>compositum ex dios et Nysa, urbe</u> inter Arabiam et <u>Aegyptum, quasi Louis Nysius</u>. Nam ut ait Diodorus Siculus libro historiarum quinto, barbari quidam huius sibi dei genus uendicauere, ut Aegyptii, qui illum Osiridem, deum suum, fuisse asserunt, quem omnem circuisse orbem et docuisse plantare uites et <u>uini repertorem</u> fuisse dicunt. [...]</p>
<p><u>Dionysius: nomen compositum ex dios et Nysa, urbe Egypti ubi colebatur, quasi Louis Nysius.</u></p>	<p>[?]</p>
<p><u>Nyseus</u>: ab eadem Egypti urbe, uel a Nysa, altero Parnasi colle ei sacro.</p>	<p>Tort. ‘Bromius’:</p>
<p><u>Bromius: a βρούω, quod est consummo, quia uinum intemperanter sumptum debilitat uires.</u></p>	<p><u>Bromius</u> cum i Latino scribitur. Unum est ex nominibus Bacchi dictum <u>a βρούω, quod est consumo, eo quod</u>, ut aiunt, uinum temperate <u>sumptum</u> omnes superfluitates consumit et digestionem adiuuat, <u>intemperate</u> uero humiditatem bonam desiccat et neruorum <u>hebetat uires</u>, sicque tremulentos et effoetos ingurgitatores reddit.</p>
<p><u>Iachus: nomen</u></p>	<p>Tort. ‘Iachus’:</p>
<p><u>compositum ex ιοντι, quod est uinum, et χεων, quod est fundens</u>. Ebriosi enim non bibunt uinum, sed fundunt potu immodico.</p>	<p><u>Iachus</u> cum i Latino et ch aspirato scribitur; <u>nomen</u> est Bacchi quod deductum uolunt ab ia, hoc est eiusmodi uoce, et χέων, hoc est fundens, quasi eiusmodi leticiae uoce clametur. Alii uero <u>componi uolunt ex ιοντι, quod est uinum</u>, per abiectionem partis diphthongi et commutationem aliarum litterarum in a uocalem, <u>et χέων, quod est fundens</u>.</p>
<p><u>Liber: quoniam ebrii et fandi et agendi quod uolunt libertate utuntur.</u></p>	<p>[?] P. Fest. ‘Liber’:</p>
	<p><u>Liber</u> repertor vini ideo sic appellatur, <u>quod vino nimio usi omnia libere loquantur</u>.</p>

<p><u>Euchion: a ποτησ ενγισ, hoc est a uoto, quod ei uota et preces exhibentur.</u></p>	<p>Per. 12,90,6-7: <u>Euchion ἀπὸ τῆς εὐγῆς, hoc est á uoto, quod ei uota et preces exhiberentur.</u></p>
<p><u>Lyeus: a λύω, quod est soluo, eo quod mentem corpusque uino dissoluatur.</u></p>	<p>Tort. ‘Lyaeus’: <u>Lyaeus</u>: prima cum y Graeco, sequens cum ae diphthongo scribitur, ut in antiquis exactisque marmororum inscriptionibus scriptum comperi; nomen est Bacchi, dicente Ouidio libro III Metamorphoseos: Turaque [ex quae] dant Bacchumque uocant Bromiumque Lyaeum. Et deriuatur <u>a λύω, quod est soluo, eo quod mentem et membra uinum dissoluat</u>, unde sequitur paralysis.</p>
<p><u>Silenus autem fuit Bacchi nutricius, qui super asello sedens Bacchum comitabatur.</u> [...]</p>	<p>Tort. ‘Silenus’: <u>Silene</u> cum i Latino et unico l scribitur; prima tamen apud Graecos habet diphthongum ei, quae in i longam conuersa fuit, ut saepe fieri uidimus. <u>Fuit Bacchi nutricius, qui iam senex super asello sedens Bacchum per loca omnia sequebatur.</u></p>
<p><u>Tyrsis: id est hastilibus pampinis inuolutis et hederis.</u></p>	<p>[?] Tort. ‘Thyrsis’: <u>Thyrsis</u> cum th aspirato et y Graeco scribitur; <u>hasta</u> quaedam erat <u>pampinis inuoluta</u> quam bacchantes in choreis deportabant.</p>
<p>Potus prēbeatur <u>opipare</u>: id est <u>abundanter, ab opibus</u> deriuatum. Bibentes uero Bacchum clamoribus inuocabant »Hoe Bacche«.</p>	<p>Per. 4,65,1; 4,65,7-8: <u>Ab opibus opulentus</u> dicitur diues, quasi diuitiarum plenus. [...]</p>
<p>In epigr. 46,2: <u>»Senatus, senati«, »domus, domi«, »tumultus, tumulti« declinabant antiqui.</u> <u>Salustius: Senati decretum fit. Terentius in Hechyra: Quid sit tumulti?</u></p>	<p>Mai. ‘Senatus’: <u>Senatus senati, domus domi, tumultus tumulti declinabant antiqui.</u> <u>Salustius: Senati decretum fit. Terentius in Hechyra: Quid sit tumulti.</u> Donatus.</p>
<p>In epigr. 52,2: <u>TABEDIA. Tabes morbus est; tabidus dicitur qui eo affectus est.</u> »Tabedia« ergo dixit animi morbum, id est dissidia et discordias. Nusquam alibi memini me legere »tabedia«.</p>	<p>Per. 2,620,3; 2,620,12-13: <u>Tabes morbus est</u> cuius tres speties sunt. [...] Á tabe <u>tabidus</u> fit putridus et <u>qui tabem patitur</u>; et <u>tabificus</u>, qui alium tabefacit.</p>

<p>In epigr. 57,1: Sed quod ait »uxori et suis«, <u>sui</u> <u>etiam adoptiui intelliguntur secundum</u> <u>Vlpianum.</u></p>	<p>Maph. Veg. ‘Suos haeredes’: <u>Ulpianus</u> de suis et legitimis haeredibus. <u>Suos haeredes accipere debemus</u> filios filiasue siue naturales siue <u>adoptiios</u>.</p>
<p>In epigr. 60,2:</p> <p>Fuerunt Romē <u>duum uiri classis ornande</u> <u>reficiendeque causa</u> creati;</p> <p>item <u>duum uiri</u> primum <u>qui inspicerent</u> <u>libros Sybillinos</u>, <u>deinde X</u>, demum <u>XV</u>, quibus <u>etiam cura data fastorum</u> <u>corrigerorum</u>;</p> <p>trium <u>uiri monetales</u>, quibus curē erat numismata <u>fabricare auro argentoque</u>;</p> <p>trium <u>uiri nocturni</u>, qui <u>in muris custodias</u> <u>curabant et nocturnas arcebant seditiones</u> <u>in ciuitate</u>;</p> <p>trium <u>uiri capitales</u>, qui <u>carceris</u> <u>custodiam</u> habuerunt, et <u>quum</u> in aliquem <u>animaduerti oporteret</u>, <u>eorum interuentu</u> puniebatur; <u>quatatuor uiri</u>, qui <u>curam uiarum</u> habuerunt;</p>	<p>Fen. f. [e8 v]: (De duumuiris classis restituēnq; et quibusdam paruis magistra[n]tibus) Alterum imperium fuit ut <u>duum uiros</u> nauales <u>classis ornande</u> <u>reficiendeque causa</u> idem populus iuberet.</p> <p>Pomp. Laet. f. [Bv]: (De duumuiris et X uiris sacrorum) <u>Duumuiri</u> a Tarquinio Superbo instituti fuerunt, <u>qui</u> soli <u>inspicerent libros Sibyllinos</u>; <u>deinde</u> cum plaebeis creari ex suis instaret, ex plaebeis <et> patritii<s> creati <u>X</u> et <u>inde XV</u> qui libros inspicerent: sic et duumuiris ad X uiros et XV uiros res deuenit et aliquando <u>data cura corrigerorum fastorum</u> fuit.</p> <p>Pomp. Laet. f. B (De praetoribus et X uiris et curatoribus uiarum et triumuiris et V uiris et C uiris): Eodem tempore constituti sunt IIII uiri, qui curam uiarum haberent, et <u>tres uiri monetales</u> aeris <u>argenti auri</u> flatores; [...]</p> <p>Fen. f. [e8 v]: (De duumuiris classis restituēnq; et quibusdam paruis magistra[n]tibus) Haud multo tempore post huiuscemodi rogationes <u>triumuiri nocturni</u> creati sunt, quibus, ut existimatione deducor, ut difficili bellorum et ciuilium seditionum tempore uigilię <u>in muris custodieque</u> per milites stationarios mitterentur. Id etiam eorum <u>curē inuinctum</u> [<u>ex inuinctum</u>] est ut et <u>nocturnas seditiones</u> a ciuibis arcerent [...]</p> <p>Pomp. Laet. f. B: (De praetoribus et X uiris et curatoribus uiarum et triumuiris et V uiris et C uiris) Ei tres uiri monetales aeris, argenti, auri flatores et <u>tres uiri</u> <u>capitales</u>, qui <u>carceris custodiam</u> haberent, ut <si> <u>animaduerti oporteret</u>, <u>interuentu eorum</u> fieret [...] Eodem tempore constituti sunt <u>III uiri qui</u> <u>curam uiarum</u> haberent. [...] Et quia magistratibus <u>uespertinis temporibus</u> in publicum esse inconueniens erat,</p>

quinque uiri, qui cis Tyberim et ultra Tyberim uestiginis horis pro magistratibus officio fungebantur;

quinque uiri mensarii, a dispensatione pecunie sic appellati, ut plebi ere alieno oppresse publica pecunia succurrerent in foenore soluendo;

decem uiri, qui litibus iudicandis praeerant legibusque rogandis atque interpretandis.

Fuerunt et uiri epulonum, primo tres, deinde quinq[ue], postremo septem, ut ludorum epulare sacrificium facerent; sacerdotale erat officium.

Fuerunt et centum uiri, de singulis tribubus, quę XXXIII erant, terni electi iudices: unus eorum iudicii insigne hastam tenebat, unde apud auctores legimus centumuirale iudicium et hastę iudicium.

quinque uiri constituti sunt cis Tiberim et ultra Tiberim, qui possent pro magistratibus fungi.

Fen. f. [e8]: (De quinque uiris mensariis) Cum [ex eum] improbitate foeneratorum plebs Romana magnitudine eris alieni poene obruta esse uideretur eique [ex ei: eique] difficultati principes plebis succurrendum sepe numero tentassent, inclinatis tandem ad concordiam omnium animis, consules qui tunc erant foenebrem quoque rem, quod [ex funebrem quomodo rem quid] destinari in animis hominum uidebatur, leuare agressi solutionem eri alienis in publicam curam uerterunt.

Quinque ergo uiri creati sunt, quos a dispensatione pecunie mensarios appellauerunt.

Pomp. Laet. ff. [Aiv v] – B: (De praetoribus et X uiris et curatoribus uiarum et triumuiris et V uiris et C uiris) Deinde cum esset necessarius magistratus qui hastae praeesset, X uiri litibus iudicandis constituti sunt;

Pomp. Laet. f. [Aiv] (De decemuiris) Anno ab urbe condita CCCVIII decemuiri pro consulibus creati sunt [...] et datum etiam uti leges corrigerent et interpretarentur.

Pomp. Laet. f. [Bv]: (De epulonibus) Veteres pontifices (ut ait Cicero) propter multitudinem sacrificiorum tres epulones esse voluerunt, ut ludorum epulare sacrificium facerent. Id sacerdotum antiquum fuisse constat, sed de aetate nondum legimus. Numerus auctus fuit: duo additi, et quinq[ue] fuere epulones, et postea theatrum ludorum atque circensium ambitione septem fuisse epulones leguntur.

[?] **P. Fest. ‘Centumviralia iudicia’:** Centumviralia iudicia a centumviris sunt dicta. Nam cum essent Romae triginta et quinque tribus, quae et curiae sunt dictae, terni ex singulis tribubus sunt electi ad iudicandum, qui centumviri appellati sunt.

	(Cf. Gai. 4,16: unde in <u>centumuiralibus iudiciis hasta praeponitur</u> ; Suet. Aug. 36,1: ut <u>centumviralem hastam</u> . . . decemviri cogerent; Val. Max. 7,8,4: <u>hastae iudicium</u> .)
In epigr. 66,2: <i>Mercurius autem, Louis filius ex Maia, Athlantis filia, mercature deus putabatur et deorum interpres.</i> <u>Palestram docuit et lyram inuenit.</u>	Per. 2,141,1-5: Á merce uero Mercurius deriuatur, <i>Louis filius ex Maia Atlantis filia</i> , qui <u>mercatura deus est et deorum interpres</u> , ideo á Graecis Hermes dictus ἀπὸ τοῦ ἐρμενεύειν, quod est interpretari. Hic <u>palestram docuit, lyram inuenit</u> , Hermaphroditum ex sorore Venere genuit, et ex Lycaone Deucalionis filia Autolium .
In epigr. 69,3: <i>questores ab inquirenda et seruanda publica pecunia dicti sunt;</i> <u>duo creati qui rem militarem comitarentur</u> et <u>duo qui res urbanas curarent.</u> <u>Postea multiplicatus est numerus.</u>	Pomp. Laet. ff. Aii v – [Aiii] (De quaestoribus) <i>Quaestores ab inquirenda et seruanda publica pecunia dicti sunt.</i> [...] Cornelius ait repetita lege curiata a Iunio Bruto post exactos reges quaestores <u>duo creati qui rem militarem comitarentur</u> , Valerius Potius et Aemilius Mamercus. <u>Duos deinde addidit qui res urbanas curarent.</u> Mox, cum stipendiariae prouinciae fierent, <u>duplicatus numerus</u> . Post uero Syllae legem creati <u>XX</u> .
In epigr. 71,2: <i>Quinquennale enim officium erat, quod est lustri tempus. Censoris autem cessione, id est arbitrio, censebatur populus post lustrum: <u>notabantur</u> mores ac pro merito puniebantur.</i>	Pomp. Laet. f. [Aiv]: (De censoribus) Cum census actus esset et consules non sufficienterent, duo creati fuere, <u>ad quorum cessionem, idest arbitrium,</u> censeretur populus, et ob id censores appellati. [...] M. Geganio Macerino et T. Quintio Capitolino consulibus creabantur autem quinto quoque anno, quod tempus lustrum appellabatur [<i>ex -bantur</i>]. [...] Hic prorsus ciues sic <u>notabantur</u> : ut qui senator esset, eiceretur senatu, qui eques Romanus, equum publicum perderet [...]
In epigr. 77,3: <i>Trium uiri etiam creati fuere qui <u>agros nouis colonis diuiderent, urbes designarent, edificare uolentibus areas partirentur</u> et alia in urbe rite disponere curarent. Hi dicti trium uiri colonię deducendę.</i>	Fen. f. [e6 v]: (De triumuiris colonię deducendę) Pertinebat uero ad huius magistratus officium ut et <u>agros nouis deductis colonis diuiderent, urbes designarent, edificare uolentibus areas pertirentur</u> , commodis regionibus ciuitatum distinguenter, legibus magistratibus sisterent et ad spem optimi gubernaculi rempublicam effingerent.